
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 3 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 7 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 7 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 7 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 8 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 8 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Segunda-Feira, 24 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:          
 

PORTARIA Nº 561/GAP/23. EXONERAR o servidor ALEXANDER OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 10711/03, do cargo em 
comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
24/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 562/GAP/23. EXONERAR o servidor MARCUS VINICIUS DA SILVA SANTIAGO, matrícula 15241/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Conservação e Manutenção Predial, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar 
de 24/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 563/GAP/23. EXONERAR a servidora LETICIA DA SILVA FERNANDES GOMES, matrícula 15073/01, do cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Ouvidoria, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
24/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 564/GAP/23. EXONERAR o servidor CARLOS PATRICK FERNANDES LUCIO, matrícula 15252/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Assuntos Estratégicos, Símbolo CC5, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 24/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 565/GAP/23. NOMEAR AMANDA ROMANO DA ROCHA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de 
Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 566/GAP/23. NOMEAR RODOLFO CARLOS OLIVEIRA DA SILVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de 
Conservação e Manutenção Predial, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 567/GAP/23. NOMEAR CLAYTON LUIZ DE SOUZA GOMES, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Ouvidoria, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 568/GAP/23. NOMEAR RENATO PEREIRA DA CUNHA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Assuntos 
Estratégicos, Símbolo CC5, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 24/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 569/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 543/GAP/23 publicada no DOQ 073/23 em 20/04/2023, que 
EXONEROU a servidora KATHLEEN LETÍCIA LESSA DA SILVA, matrícula nº 15261/01, do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 20/04/2023.                                                                                                                             
 
PORTARIA Nº 570/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 552/GAP/23 publicada no DOQ 073/23 em 20/04/2023, que 
NOMEOU o servidor LEANDRO DE SOUSA DA SILVA, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 20/04/2023.                                                                                                                             
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 

Despachos do Prefeito 
 

PROCESSO Nº 1068/2023/05. REQUERENTE: NILMA ROSA DE SOUZA 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.13/16,  DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas na certidão de fls.04/06, e planilha demonstrativa de tempo de 
contribuição a ser averbado, às fls.12, totalizando 3.007 (três mil e sete) dias, correspondendo a 08 anos, 02 meses, e 27 dias, 
prestados antes da data de admissão da servidora (09/04/2013), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e 
disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que 
tange a proibição de contagem cumulativa. 

 
Processo nº 22558/2021/32Requerente: NOVO MILÊNIO COMÉRCIO DE GÁS. Assunto: Isenção  de  Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 27/29,  
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2022 para o  Contribuinte  NOVO MILÊNIO COMÉRCIO DE 
GÁS, inscrição mobiliária, Nº 8904464,  por  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 300-A,  do CTMQ.  
 
Processo nº 22795/2021/32 Requerente: AV PROFISSIONAIS DO MÁRMORE LTDA Assunto: Isenção TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 25/26, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 26,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, AV PROFISSIONAIS DO MÁRMORE LTDA, inscrição mobiliária 
nº 8927954, na forma do   art. 300-A  do  CTMQ.  
 
Processo nº 20989/2022/32 Requerente: JOSÉ LUIZ RUSSO. Assunto: Compensação de Crédito   
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 16/19, 
DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários originados pelo pagamento em duplicidade efetuado pelo contribuinte, 
no exercício de 2018, na Inscrição mobiliária n.º 0091472, no valor de 27,5353 UFIRQ’s,  com fulcro nos arts.  61, caputs  e 66  do 
Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Segunda-Feira, 24 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo nº 8987/2016/10Requerente:  R. B. 2 CONSTRUTORA LTDA ME. Assunto: Remembramento e Desmembramento. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 60/61, 
DEFIRO o pedido  de Baixa das inscrições Imobiliárias nºs  0023627, 0023628, 0023629, 0023632, 0023633 e 0100486,  com base 
no art. 53, 70, e  73,  Inc. I, II do CTMQ 
 
Processo nº 13/0066/2023. Requerente: SEMUS. Assunto: Transferência Fundo Municipal de Saúde. 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 59/60, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse 
Financeiro no valor de R$ 3.901.761,98 (três milhões, novecentos e um mil, setecentos e sesseta e um reais e noventa e oito 
centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de ABRIL DE 2023, nos moldes da lei nº 042, de 28 de junho 
de 1993 inciso VII art. 5º e conforme planilha às fls. 03. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 1651/2023/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor EDMILSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA JUNIOR- MAT. 14367/01, através 
do processo n.º 1220/2023/01, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 
Processo: 1734/2023/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor PAULO ROGÉRIO DA SILVA LIMA MAT. 14409/01, através do processo 
n.º 0334/2023/09, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 
Processo: 1056/2023/24. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor ANTONI FELIPE OLIVEIRA DE ANDRADE – MAT. 14388/01, através do 
processo nº 4824/2022/24, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais). 
 
Processo: 1462/2023/02. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora MÁRCIA DA SILVA LEAL – MAT. 12715/02, através do processo n.º 
0531/2023/02, no valor de R$ 7,000,00 (sete mil reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        
RESOLVE:  

 
PORTARIA N.º 440/SEMAD/2023. Com base no Ofício n° 034/CEIA-SEMAD/2023 e com base na Demissão da indiciada Lucia 
Carine Rocha Corlinos Saramago Hess, DEFIRO o pedido de SOBRESTAMENTO do Processo n° 3207/2022/03 apenso n° 
0010/2022/05, a contar de 10/03/2023. 

ABNER PECLAT BARBOSA  
Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
PORTARIA Nº 003/2023/SEMCONSESP, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 
 
O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, com base no Decreto nº 2.595/21 de 13 de janeiro de 2021, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor GUILHERME ROBERTO DO NASCIMENTO NETTO, Chefe da Divisão Administrativa, matrícula 
nº 15.534/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito desta Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, nos 
termos da Lei nº 1009/10 e suas respectivas alterações. 
 
Art. 2º – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Carlos Castilho do Nascimento 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

Matrícula 14195/01 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Segunda-Feira, 24 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA SEMAS Nº 018/23. Informar o Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 018/2022: Termo de Contrato 
de Prestação de Serviços por Prazo Determinado 
 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 
AUX. ADMINISTRATIVO SIMARA CORINA PUSSENTI COELHO FERREIRA  15° 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA SEMAS Nº 019/23. Convocar o candidato classificado dentro do número de vagas, conforme quadro abaixo, a 
comparecerem na sede da SEMAS, sito à Rua Otília, 1495, Centro - Queimados, de acordo com os dias e horários estabelecidos, 
para firmarem contrato de prestação de serviços por tempo determinado. O não comparecimento resultará na perda do direito à 
vaga, conforme o disposto no item 11.5 do Edital. 
Os candidatos deverão se apresentar munidos dos seguintes documentos (original e cópia): 
- Currículo 
- Identidade 
- Título de Eleitor 
- CPF 
- Certidão de nascimento ou casamento 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
- PIS/PASEP 
- Certificado de reservista (em caso de candidatos do sexo masculino) 
- Comprovante de residência atualizado (água, luz, telefone) 
- Comprovante de escolaridade 
- Consulta ao e-Social 
- Certidão de nascimento de filhos menores de 18 anos 
- 02 fotos 3x4 
 

CARGO/FUNÇÃO DIAS HORÁRIOS 
AUX ADMINISTRATIVO 25 e 26/04/2023 Das 10h às 12h 

Das 14h às 16h 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
 

Instrumento nº 115/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 001 a 005 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Tania Cristina Rodrigues de Moura, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Prazo: 05 MESES e 25 dias, a contar de 28/09/2022, e 
término em 22/04/2023. 
 
Instrumento nº 116/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 006 a 010 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Ilana Aparecida da Silva Ribeiro, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Prazo: 05 MESES e 25 dias, a contar de 28/09/2022, e 
término em 22/04/2023. 
 
Instrumento nº 117/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 011 a 015 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Johanne Freire França Paulino do Carmo, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Prazo: 05 MESES e 25 dias, a contar de 
28/09/2022, e término em 22/04/2023. 
 

CARGO  CLASSIFICACAO  NOME  

AUX ADMINISTRATIVO  22ª CLAUDIA DA SILVA MARTINS MACHADO  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Segunda-Feira, 24 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Agatha Paixão Nepomuceno, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Prazo: 05 MESES e 25 dias, a contar de 28/09/2022, e 
término em 22/04/2023. 
 
Instrumento nº 119/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 021 a 025 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Isabela Cristina Pereira Pinheiro, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Prazo: 05 MESES e 25 dias, a contar de 28/09/2022, e 
término em 22/04/2023. 
 
Instrumento nº 120/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 026 a 030 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e André Luiz dos Santos Junior, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Prazo: 05 MESES e 25 dias, a contar de 28/09/2022, e 
término em 22/04/2023. 
 
Instrumento nº 121/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 031 a 035 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Paulo Vinicius Botelho Costa, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Prazo: 05 MESES e 25 dias, a contar de 28/09/2022, e 
término em 22/04/2023. 
 
Instrumento nº 122/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 036 a 040 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Rosiene Eliziario Mariano Franco, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Prazo: 05 MESES e 25 dias, a contar de 28/09/2022, e 
término em 22/04/2023. 
 
Instrumento nº 123/22CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 041 a 042 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Paulo Vinicius Botelho Costa, Função: Cuidador de Alunos PcDs.  
 
Instrumento nº 124/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 043 a 047 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Fabiana Cristina Gomes Nascimento, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Prazo: 05 MESES e 19 dias, a contar de 03/10/2022, 
e término em 22/04/2023. 
 
Instrumento nº 125/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 048 a 052 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Jéssyca da Cruz Rodrigues, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Prazo: 05 MESES e 19 dias, a contar de 03/10/2022, e término 
em 22/04/2023. 
 
Instrumento nº 126/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 053 a 057 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e ELAINE DOS SANTOS SILVA, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Prazo: 05 MESES e 19 dias, a contar de 03/10/2022, e 
término em 22/04/2023. 
 
Instrumento nº 127/22CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 058 a 059 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e André Luiz dos Santos Junior, Função: Cuidador de Alunos PcDs. 
 
Instrumento nº 128/22CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 060 a 061 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Vivian Lima Werneck Siqueira, Função: Cuidador de Alunos PcDs.  
 
Instrumento nº 129/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 062 a 066 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Fabiola de barros cardeira silva, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Prazo: 05 MESES e 10 dias, a contar de 10/10/2022, e 
término em 22/04/2023. 
 
 
 
Instrumento nº 130/22CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 067 a 068 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Segunda-Feira, 24 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Denilce Maria Pereira, Função: Cuidador de Alunos PcDs.  
 
Instrumento nº 131/22CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 069 a 070 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Andreia da Silva Faria, Função: Cuidador de Alunos PcDs.  
 
Instrumento nº 132/22CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 071 a 072 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Simara Corina Pussenti Coelho Pereira, Função: Cuidador de Alunos PcDs.  
 
Instrumento nº 133/22CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 073 a 074 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Clécio Angelim Figueira Pereira, Função: Cuidador de Alunos PcDs.  
 
Instrumento nº 134/22CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 075 a 076 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 004/22, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Alessandro Nascimento de Souza, Função: Auxiliar de Creche.  

 
EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2023 

 
Instrumento nº 001/23CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 001 a 002 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/23, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Eliza Costa Rodrigues Cardoso, Função: Cuidador de Alunos PcDs.  
 
Instrumento nº 002/23CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 003 a 004 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/23, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Hosana da Silveira Passos Vieira Bellas, Função: Intérprete de Libras.  
 
Instrumento nº 003/23CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 005 a 006 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/23, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Gracielen Ribeiro de Melo da Cruz, Função: Cuidador de Alunos PcDs.  
 
Instrumento nº 004/23CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 007 a 008 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/23, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Stefanie Cardoso de Souza, Função: Cuidador de Alunos PcDs.  
 
Instrumento nº 005/23CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 009 a 010 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/23, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Fabiana dos Santos Santana Ruiz, Função: Cuidador de Alunos PcDs.  
 
Instrumento nº 006/23CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 011 a 012 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/23, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Adriana Pires Martins, Função: Cuidador de Alunos PcDs. 
 
Instrumento nº 007/23CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 013 a 014 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/23, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Alessandra de Moura Roberto Mendes, Função: Cuidador de Alunos PcDs.  
 
Instrumento nº 008/23CTP: Distrato de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 015 a 016 do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/23, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados 
e Lidiane Felix de Oliveira, Função: Cuidador de Alunos PcDs.  
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 – SEMED – PMQ 
 
 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Segunda-Feira, 24 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº. 073/23, DE QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023 ANO 03 – PÁGINA 6, PARA QUE 
CONSTE:  
ONDE SE LÊ: Resolução 007/CONCIQ/2023. Convocar todos os (as) Conselheiros (as) Governamentais, da sociedade civil, 
assim como Convidados (as) para a Reunião Ordinária, que será realizada no Auditório do CEU (Centro de Artes e Esportes 
Unificados), situado na Rua Augusto Macaé, 430, São Roque, Queimados/RJ, no dia 24 de abril de 2023, com a 1ª chamada às 
14:00h e a 2ª chamada às 14:30h, com a seguinte pauta:  

1. Abertura e verificação do Quórum; 
2. Aprovação da ata de reunião ordinária do mês de março; 
3. Conclusão da apresentação dos Projetos: Integrar Queimados fase 01 e Integrar Queimados fase 02; 
4. Apresentação, para aprovação, de Minuta de Lei de alteração dos artigos referente ao número de Instituições 

do CONCIQ; 
5. Reapresentação de minuta de alteração da Lei de Abairramento e Aprovação da respectiva Minuta; 
6. Informes e Encerramentos. 

 
LEIA-SE: Resolução 007/CONCIQ/2023. Convocar todos os (as) Conselheiros (as) Governamentais, da sociedade civil, assim 
como Convidados (as) para a Reunião Extraordinária, que será realizada no Auditório do CEU (Centro de Artes e Esportes 
Unificados), situado na Rua Augusto Macaé, 430, São Roque, Queimados/RJ, no dia 24 de abril de 2023, com a 1ª chamada às 
14:00h e a 2ª chamada às 14:30h, com a seguinte pauta:  

a. Abertura e verificação do Quórum; 
b. Aprovação da ata de reunião ordinária do mês de março; 
c. Conclusão da apresentação dos Projetos: Integrar Queimados fase 01 e Integrar Queimados fase 02; 
4. Apresentação, para aprovação, de Minuta de Lei de alteração dos artigos referente ao número de Instituições 
do CONCIQ; 
5. Reapresentação de minuta de alteração da Lei de Abairramento e Aprovação da respectiva Minuta; 
6. Informes e Encerramentos 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Presidenta do Conselho da Cidade de Queimados – CONCIQ (Portaria nº 479/GAP/23) 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
Ato Nº008/ COMSAQ/2023 

CONVOCAÇÃO 
   O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 

para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 27 de abril de 2023, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho situado 
na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 
18:00 horas, com o término às 20:00 horas.  

1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
3.1: Oficio – Avaliação das metas dos 2022 e 2023 (COMSAQ); Oficio – Encaminhamento do Processo 
nº003671.2021.01.000/6 MTP e Oficio de envio da Prestação de Contas do RAG 2022. 
4) Ordens do dia: 
4.1: Apresentação da Prestação de Contas da 10º Conferência Municipal de Saúde realizada nos dias 17 a 19 de 
março de 2023; 
4.2: Deliberação sobre o mandato do Conselho Municipal de Saúde de Queimados; 
5)  Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 28/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000112/2023 Q28578113 INDEFERIDO 
 

Amanda Azevedo da Silva 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 
 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Segunda-Feira, 24 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 
ATO Nº 032/2023/JARI 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                  
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.      
  
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 
E09/000011/2023 0110/2023/11 INDEFERIDO 

 
Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

EDITAL DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
 
 

A DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPALIZADA JOSÉ DE ANCHIETA, nos termos da Deliberação CME nº 21/2021 e 
tendo em vista a regularidade dos Estudos Realizados no antigo Colégio Estadual José de Anchieta, com nível de 
Ensino Médio extinto, torna público o nome do aluno e a última etapa cursada. 
 

I FASE DO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 
 

Wagner Nogueira dos Reis - 2007 
Naíza de Azevedo Costa 

Diretora da Escola Municipalizada José de Anchieta 
 


